К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск Краснодарского края 06 декабря 2017 г.

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием представителя государственного обвинения 

помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.;

подсудимого ФИО1,

защитника Акчурина А.Р.,

представившего удостоверение № 5879 и ордер № 682892 от 21.04.2017,

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, пенсионера, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Он же совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являлся с 12.12.2012 на основании приказа № 198-к от 12.12.2012 начальником транспортного цеха в Муниципальном унитарном предприятии «Городское коммунальное хозяйство» (далее МУП «Горкомунхоз»), расположенном по адресу: 

<

...>, и, согласно приказу № 30/2-П от 30.01.2015, являлся материально-ответственным лицом.

В период времени с 30.01.2015 по 26.03.2015, в точно неустановленные дату и время, ФИО1 при осуществлении своей трудовой деятельности, действуя согласно возникшего умысла на присвоение вверенных ему денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за вышеуказанный период умышленно получил из кассы МУП «Горкомунхоз» в подотчет денежные средства на приобретение запасных частей, узлов и агрегатов для подвижного состава МУП «Горкомунхоз» в общей сумме 245 250 рублей. Затем ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, выразившихся в присвоении денежных средств полученных в подотчёт в общей сумме 245 250 рублей за вышеуказанный период, взял у ИП ФИО6, не осведомляя последнего о своих преступных намерениях, незаполненные следующие товарные чеки с печатью ИП ФИО6: товарный чек № 29740 от 30.01.2015 на общую сумму 51 090 рублей; товарный чек № 249741 от 02.02.2015 на общую сумму 51945 рублей; товарный чек № 249743 от 24.02.2015 на общую сумму 50140 рублей; товарный чек № 249742 от 04.03.2015 на общую сумму 20760 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 50660 рублей, в которые внес недостоверные сведения, относительно приобретённых товаров указанных в товарных чеках и умышленно предоставил их в МУП «Горкомунхоз», с целью сокрытия своих преступных действий. Денежные средства в общей сумме 245 250 рублей, принадлежащие МУП «Горкомунхоз» ФИО1 присвоил себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МУП «Горкомунхоз» материальный ущерб в размере 245 250 рублей.

Кроме того, в период времени с 31.03.2015 по 23.12.2015, в точно неустановленные дату и время, ФИО1 при осуществлении своей трудовой деятельности, действуя согласно возникшего умысла на присвоение вверенных ему денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за вышеуказанный период умышленно получил из кассы МУП «Горкомунхоз» в подотчет денежные средства на приобретение запасных частей, узлов и агрегатов для подвижного состава МУП «Горкомунхоз» в общей сумме 622 579,84 рублей. Затем, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, выразившихся в присвоении денежных средств, полученных в подотчёт в общей сумме 622 579,84 рублей за вышеуказанный период, взял у ИП ФИО7, не осведомляя последнего о своих преступных намерениях незаполненные следующие товарные чеки с печатью ИП ФИО7, а именно: товарный чек №858102 от 31.03.2015 на общую сумму 53499 рублей; товарный чек №743797 от 29.05.2015 на общую сумму 50600 рублей; товарный чек №743796 от 03.06.2016 на общую сумму 54500 рублей; товарный чек № 858152 от 30.07.2015 на общую сумму 51376,42 рублей; товарный чек № 858151 от 10.07.2015 на общую сумму 52080 рублей; товарный чек № 858103 от 03.07.2015 на общую сумму 51135 рублей; товарный чек №858066 от 03.09.2015 на общую сумму 51700 рублей; товарный чек №858153 от 20.10.2015 на общую сумму 50820 рублей; товарный чек № 858067 от 07.10.2015 на общую сумму 50000 рублей; товарный чек № 858154 от 26.11.2015 на общую сумму 53329,42 рублей; товарный чек № 858144 от 23.12.2015 на общую сумму 53000 рублей; товарный чек № 858143 от 21.12.2015 на общую сумму 50540 рублей, в которые внес недостоверные сведения относительно приобретённых товаров, указанных в товарных чеках и умышленно предоставил их в МУП «Горкомунхоз», с целью сокрытия своих преступных действий. Денежные средства в общей сумме 622 579,84 рублей, принадлежащие МУП «Горкомунхоз» ФИО1 присвоили себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МУП «Горкомунхоз» материальный ущерб в размере 622 579,84 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в период времени с 25.02.2016 по 18.05.2016, в точно неустановленные дату и время, ФИО1 при осуществлении своей трудовой деятельности, действуя согласно возникшего умысла на присвоение вверенных ему денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за вышеуказанный период умышленно получил из кассы МУП «Горкомунхоз» в подотчет денежные средства на приобретение запасных частей, узлов и агрегатов для подвижного состава МУП «Горкомунхоз» в общей сумме 415 840 рублей. Затем, ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, выразившихся в присвоении денежных средств, полученных в подотчёт в общей сумме 415 840 рублей за вышеуказанный период, взял у ИП ФИО6, не осведомляя последнего о своих преступных намерениях незаполненные следующие товарные чеки с печатью ИП ФИО6, а именно: товарный чек №104319 от 25.02.2016 на общую сумму 52160 рублей; товарный чек № 104321от 19.02.2016 на общую сумму 51400 рублей; товарный чек № 104329 от 15.03.2016 на общую сумму 51369 рублей; товарный чек №104320 от 09.03.2016 на общую сумму 53030 рублей; товарный чек №104341 от 14.04.2016 на общую сумму 52740 рублей; товарный чек №104328 от 11.04.2016 на общую сумму 52809 рублей; товарный чек №104342 от 13.05.2016 на общую сумму 51205 рублей; товарный чек № 104343 от 18.05.2016 на общую сумму 51127,12 рублей, в которые внес недостоверные сведения относительно приобретённых товаров, указанных в товарных чеках и умышленно предоставил их в МУП «Горкомунхоз», с целью сокрытия своих преступных действий. Денежные средства в общей сумме 415 840 рублей, принадлежащие МУП «Горкомунхоз», ФИО1 присвоили себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МУП «Горкомунхоз» материальный ущерб в размере 415 840 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в период времени с 13.04.2016 по 31.08.2016, в точно неустановленные дату и время, ФИО1 при осуществлении своей трудовой деятельности, действуя согласно возникшего умысла на присвоение вверенных ему денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за вышеуказанный период умышленно получил из кассы МУП «Горкомунхоз» в подотчет денежные средства на приобретение запасных частей, узлов и агрегатов для подвижного состава МУП «Горкомунхоз» в общей сумме 256 388 рублей. Затем ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, выразившихся в присвоении денежных средств полученных в подотчёт в общей сумме 256 388 рублей за вышеуказанный период, взял у ИП ФИО7 не осведомляя последнего о своих преступных намерениях незаполненные следующие товарные чеки с печатью ИП ФИО7, а именно: товарный чек №144855 от 13.04.2016 на общую сумму 50159 рублей; товарный чек №144856 от 13.06.2016 на общую сумму 50335 рублей; товарный чек № 144827 от 29.07.2016 на общую сумму 50985 рублей; товарный чек № 144826 от 22.05.2016 на общую сумму 53660 рублей; товарный чек №144829 от 14.07.2016 на общую сумму 50290 рублей; товарный чек №144922 от 31.08.2016 на общую сумму 51294 рублей, в которые внес недостоверные сведения, относительно приобретённых товаров, указанных в товарных чеках и умышленно предоставил их в МУП «Горкомунхоз», с целью сокрытия своих преступных действий. Денежные средства в общей сумме 256 388 рублей, принадлежащие МУП «Горкомунхоз» ФИО1 присвоили себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МУП «Горкомунхоз» причинен материальный ущерб в размере 256 388 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, 25.05.2016, а также 27.06.2016, в точно неустановленные дату и время, ФИО1 при осуществлении своей трудовой деятельности, действуя согласно возникшего умысла на присвоение вверенных ему денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за вышеуказанный период умышленно получил из кассы МУП «Горкомунхоз» в подотчет денежные средства на приобретение запасных частей, узлов и агрегатов для подвижного состава МУП «Горкомунхоз» в общей сумме 100 996,44 рублей. Затем ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, выразившихся в присвоении денежных средств полученных в подотчёт в общей сумме 100 996,44 рублей за вышеуказанный период, взял у ИП ФИО8, не осведомляя последнего о своих преступных намерениях незаполненные следующие товарные чеки с печатью ИП ФИО8, а именно: товарный чек №073285 от 25.05.2016 на общую сумму 50716,44 рублей; товарный чек № 073284 от 27.06.2016 на общую сумму 50280 рублей, в которые внес недостоверные сведения относительно приобретённых товаров указанных в товарных чеках и умышленно предоставил их в МУП «Горкомунхоз», с целью сокрытия своих преступных действий. Денежные средства в общей сумме 100 996,44 рублей, принадлежащие МУП «Горкомунхоз» ФИО1 присвоили себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МУП «Горкомунхоз» материальный ущерб в размере 100 996,44 рублей.

Кроме того, 21.06.2016, 30.06.2016, а также 15.08.2016, в точно неустановленные дату и время, ФИО1 при осуществлении своей трудовой деятельности, действуя согласно возникшего умысла на присвоение вверенных ему денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, за вышеуказанный период умышленно получил из кассы МУП «Горкомунхоз» в подотчет денежные средства на приобретение запасных частей, узлов и агрегатов для подвижного состава МУП «Горкомунхоз» в общей сумме 104 000 рублей. Затем ФИО1 с целью сокрытия своих преступных действий, выразившихся в присвоении денежных средств, полученных в подотчёт в общей сумме 104 000 рублей за вышеуказанный период, взял у ИП ФИО9, не осведомляя последнего о своих преступных намерениях незаполненные следующие товарные чеки с печатью ИП ФИО9, а именно: товарный чек № 302653 от 21.06.2016 на общую сумму 50785 рублей; товарный чек № 302657 от 30.06.2016 на общую сумму 50965 рублей; товарный чек №302661 от 15.08.2016 на общую сумму 2250 рублей, в которые внес недостоверные сведения, относительно приобретённых товаров указанных в товарных чеках и умышленно предоставил их в МУП «Горкомунхоз», с целью сокрытия своих преступных действий. Денежные средства в общей сумме 104 000 рублей, принадлежащие МУП «Горкомунхоз», ФИО1 присвоили себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МУП «Горкомунхоз» материальный ущерб в размере 104 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимого уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что приговор не может быть обжалован им по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ. 

Представитель потерпевшего МУП «Городское коммунальное хозяйство» в письменном заявлении согласился с особым порядком судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по эпизоду хищения с 30.01.2015 по 26.03.2015, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Правильно квалифицированы действия ФИО1 по эпизоду хищения с 31.03.2015 по 23.12.2015, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Верно квалифицированы действия ФИО1 по эпизоду хищения с 25.02.2016 по 18.05.2016, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Правильно квалифицированы действия ФИО1 по эпизоду хищения с 13.04.2016 по 31.08.2016 как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Также верно квалифицированы действия ФИО1 по эпизоду хищения 25.05.2016, а также 27.06.2016, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Верно квалифицированы действия ФИО1 по эпизоду хищения 21.06.2016, 30.06.2016, а также 15.08.2016, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства и прежнего места работы положительно, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает по всем эпизодам обвинения: явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, пенсионный возраст, состояние здоровья подсудимого, имеющего диагноз «варикозная болезнь нижних конечностей», добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на сумму 100 000 рублей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, а также оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании.

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает, что ему необходимо назначить наказание по каждому из эпизодов обвинения в размере санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению им новых преступлений.

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО1, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, оснований же для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не имеется. 

Гражданский иск представителя потерпевшего о взыскании 1 645 054, 28 рубля в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, обоснован, и в силу п. 1 ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Руководствуясь ст. 296, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод с 30.01.2015 по 26.03.2015) в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод с 31.03.2015 по 23.12.2015) в виде ОДНОГО года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод с 25.02.2016 по 18.05.2016) в виде ОДНОГО года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод с 13.04.2016 по 31.08.2016) в виде ОДНОГО года ВОСЬМИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод от 25.05.2016, а также 27.06.2016) в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод от 21.06.2016, 30.06.2016, а также 15.08.2016) в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года ШЕСТЬ месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ДВА года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, являться на регистрацию в данный специализированный орган один раз месяц для регистрации. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный орган по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу МУП «Городское коммунальное хозяйство» ущерб, причиненный в результате преступлений, в сумме 1 645 054, 28 рубля (один миллион шестьсот сорок пять тысяч пятьдесят четыре рубля 28 копеек).

Вещественные доказательства: должностная инструкции начальника транспортного цеха, должностная инструкции кладовщика, устав МУП «Горкомунхоз», свидетельства о государственной регистрации юридического лица, свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, постановления Администрации Крымского городского поселения Крымского района о передаче транспортных средств и техники Крымского городского поселения Крымского района в хозяйственное ведение МУП «Горкомунхоз», постановления Администрации Крымского городского поселения Крымского района об изъятии техники из муниципальной казны Крымского городского поселения Крымского района и передаче в хозяйственное ведение МУП «Горкомунхоз», постановления Администрации Крымского городского поселения Крымского района о передаче коммунальной техники Крымского городского поселения Крымского района в хозяйственное ведение МУП «Горкомунхоз», постановления Администрации Крымского городского поселения Крымского района о передаче транспортного средства и других видов техники Крымского городского поселения Крымского района в оперативное управление МКУ «МФЦ Крымского городского поселения Крымского района», постановления Администрации Крымского городского поселения Крымского района о передаче транспортных средств ГАЗ-3307 ВС-22.02 заводской № 1484 (автогидроподъемник) и КС-35719-1-02 на шасси КАМАЗ 43253-А3 (кран автомобильный) Крымского городского поселения Крымского района в хозяйственное ведение МУП «Горкомунхоз», приказ о приеме работника на работу, приказ № 30/2-П, свидетельства о регистрации транспортных средств – ИЖ 2715, МКМ-2 на шасси ЗиЛ – 43362, КО-440-1, КО-440-1, паспортов самоходных машин и других видов техники – прицеп транспортный 2 ПТС-4,5 модель 8549, трактор колесный «Беларус 82.1», прицеп тракторный самосвальный 2ПТС-6.0 модель 85496, трактор «Беларус-82.1», приказ о прекращении трудового договора с работником, заявление об увольнении ФИО1, авансовые отчеты МУП «Горкомунхоз» за 2015-2016 гг., возвращенные владельцам – оставить в распоряжении последних.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: